
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Val di Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 54DEL 07/10/2024 
 
OGGETTO: : DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA ATTREZZATURE 
PER LA REALIZZAZIONE  DI AREE DI SOSTA A SCOPO TURISTICO.                           
                                          ART.  50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. N. 36/2023)                                                              
                                                            CODICE CIG.B336C213A7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha aderito ad un bando emesso dal GAL Oltrepo’ 
Pavese Srl sulla Misura 7 – “Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi locali” 
SOTTOMISURA 7.5.01; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 49 del 13.06.2024 con la quale si approvano interventi 
sulla sentieristica; 
 
VISTA la necessità di procedere al cofinanziamento di una parte del progetto al fine di procedere 
alla realizzazione di aree di sosta attrezzate ai fini dello sviluppo delle infrastrutture locali; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’incarico sopra richiamato assume il ruolo di responsabile 
unico del procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile della Area Tecnica in forza della 
Delibera della Giunta Comunale n. 07/2022; 
 
RITENUTO NECESSARIO predisporre   la fornitura di attrezzature, tavoli in legno e panchine 
per la realizzazione di aree di sosta a scopo turistico dislocate in varie zone del territorio comunale  
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura   sopra specificato è 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di 
fornitura  sopra specificate, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 
36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, che le ragioni del ricorso 
all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

- nella necessità di fornire di tavoli e panchine le aree attrezzate per scopo turistico dislocate 
in varie parti del territorio comunale  ;  

 
CONSIDERATO CHE: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica  valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio Tecnico;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di cassa comunale; 
 
CONSIDERATO quanto sopra si è ritenuto opportuno interessare una Ditta gia’ operante con  
l’Amministrazione comunale che garantisce per le forniture tempestivita’ ,  puntualita’ e ottimi 
prodotti,  su richiesta specifica del Comune; 
 
VISTA la procedura telematica tramite la piattaforma Regionale Aria/Sintel in data 19.09.2024  n. 
189685467,  per la fornitura  di quanto in oggetto, con la  Ditta Nizza Imballaggi S.A.S.,con sede 
in Val di Nizza PV , Frazione Nizza  n. 23 C.F. e P.Iva 02547920187  documentazione depositata in 
atti ; 
 
VISTA la nota/offerta inserita dalla Ditta Nizza Imballaggi S.A.S. sulla  piattaforma Regionale 
Aria/Sintel in data 19.09.2024 -  n.189685467,in cui veniva offerto un prezzo pari a  €. 18.900,00 , a 
cui va aggiunta l’Iva di legge per un totale di €. 23.058,00 ; 
  
VISTO inoltre che   si ritiene possibile affidare la fornitura  in oggetto, all’operatore economico 
Ditta Ditta Nizza Imballaggi S.A.S.,con sede in Val di Nizza PV , Frazione Nizza  n. 23 C.F. e 
P.Iva 02547920187  in quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e  
 documentata   da altre forniture pubbliche eseguite nel Comune di Val di Nizza; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 25.09.2024; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B336C213A7; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.40, in data 20.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
                                                                 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

 art.6 bis della legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 art.6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 
attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto 
può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti 
dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

 art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile 
dell’ufficio di appartenenza”; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165;  

 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.40, in data 20.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
TENUTO conto che la spesa di euro trova le apposite dotazioni previste alla missione 07.01.2 Cap. 
9937.1 del bilancio di previsione finanziario 2024; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
                                                                      DETERMINA 
 
1.DI RICHIAMARE le premesse di cui sopra come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2 - DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla  Ditta, 
Nizza Imballaggi S.A.S.,con sede in Val di Nizza PV , Frazione Nizza  n. 23 C.F. e P.Iva 
02547920187  la fornitura di attrezzature (Tavoli e panchine in legno)  per la formazione di aree 
attrezzate a scopi turistici come in premessa descritte, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite piattaforma Regionale Aria/Sintel, per un 
importo di €. 18.900,00 a cui va aggiunta l’Iva di Legge per un totale generale di €. 23.058,00 ; 
 
3 –  DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
s.m.i.: 

a) fine da perseguire: acquisto tavoli e panchine sotto descritte per la formazione di arre 
attrezzate a scopo turistico: 

       Tavoli con sedute n. 10 ;  
       Panchine n. 20; 
       b) oggetto del contratto: fornitura attrezzature per la formazione di arre turistiche ; 
       c) forma del contratto: lettera commerciale con la Ditta aggiudicataria; 
 
4 – DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
23.058,00,  comprensivo di IVA, nella misura di legge; 
 
5 – DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del      
Bilancio  dell’esercizio 2024  le somme di seguito indicate: 
 

- euro 23.058,00    Cap. 9937.1-  Missione 07.01.2 ; 
  
6 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
7 - DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria  allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
8 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
9- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento  è il Sindaco Franco Campetti ; 
 
10 – DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 
11  - DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Val di Nizza, lì 07/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Val di Nizza, lì 07/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 227 07012 9937 1 23.058,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/10/2024 
 
 
Val di Nizza, lì 07/10/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 


